reseruata Principi, sed duntaxat in eorum præiudicium, l. omnes
populi. ff. de iust. & iur. † Sed ius canonicum principaliter tendit
ad dirigendos homines in Deum, vt veniant ad bonum publicum
14 ecclesiasticum, † vnde statutum contra edictum ab inferiori-
bus præsumitur temerarium, & ambitiosum, vitæ eternæ contra-
15 rium. † Ideo Pontifex Maximus potestatem statuendi contra
canones concedere non potest.

S V M M A R I V M.

- 1 Episcopo cupienti cadere alleganti senectutem, & in sufficientiam, licentia denegatur à Papa.
- 2 Ecclesia commissa vni sub eius nomine tuta remanet adeò, quòd non est red-
denda sub regimine incognitæ personæ.
- 3 Deuotionis uigorem, in eo in quo floret decens est inspicere.
- 4 Soluere prius militiæ cingulum, quàm cadat Victori præ aliorum aduersitas, nõ
est faciendum.
- 5 Senectus est causa petendi cessionem, quando reddit hominem penitus ine-
ptum.
- 6 Insufficientia est iusta causa ad renuntiandum.
- 7 Scientiæ defectus non solum impedit promouendum, sed deicit iam
promotum.
- 8 Mutatio palij tempore iuuentutis periculi belli est periculosa, nisi euidenter ali-
quæ circumstantiæ aliud suadeant, nam sola conscientia non eligitur, vel pro-
mouetur persona incognita.
- 9 Cautionis petitio quando est importuna, est repellenda.
- 10 Deuotio cæteris paribus magis est in sene, quam in iuvene.
- 11 Scientiæ imperfectum potest supplere per perfectionem charitatis.
- 12 Ab inceptis non est desistendum, sed in illis persuerandum vsque ad
finem.

Vigesimum Quintum Priuilegium.

- 1  CCLESIA gaudet tali priuilegio, † quòd Episco-
po cupienti cadere alleganti senectutem, & insuffi-
cientiam denegatur licentia à Papa. Ratio denegatæ li-
centiæ, † Cum Ecclesia fuerit comissa eidem, & sub
eius nomine tuta remansit, adeò quòd non videba-
3 tur tradenda sub regimine incognitæ personæ, † eo maximè
qui

4 quia vigor deuotionis in eo florebat, cum indecens sit † prius sol
 uere militiae cingulum, quam cadat victori praeliorum aduersitas,
 5 cap. i. de renuntia. † Si quaelibet senectus est causa petendi celsio
 nem, quando illa sola reddit hominem penitus ineptum, cap. nisi.
 s. debilitas. eodem titu. Ibi enim habetur per quas causas possit
 6 quis renunciare. † Insufficiencia est iusta causa ad renuntian-
 dum, † nam defectus scientie, non solum impedit promouen-
 dum, cap. congregatio: immo deicit iam promotum, capitu. vlti.
 7 de etat. & qualita. hæc sunt causæ propter quas petitur celsio.
 8 † Sed considerandum venit, quod tempore iuuentutis, discrimi-
 nis, seu periculi, vel belli, palii mutatio videtur esse periculosa, nisi
 euidenter aliqua circumstantia aliud suadeant, nam salua consci-
 9 tia non eligitur, vel promouetur persona incognita, cap. bonæ el se
 cundo, de postula. prælat. † Et quia petitio celsionis potest esse
 10 importuna, quando ita se habet est repellenda, l. r. C. de petit. bo-
 nor. subli. libro 10. est enim habenda. † Ratio quod cæteris pari-
 bus magis crescit deuotio in sene, quam in iuene, si ille causæ se-
 11 necturis & insufficientiæ sunt habiles ad faciendâ celsionem, qua
 re illas non admittit Papa, nam aut defectus scientie, est magnus,
 vt est videre, in capitu. vltimo de etat. & qualita. tunc est iusta cau-
 12 sa cadendi, secus quando non est magnus defectus, † quia tunc
 imperfectum scientie supplere potest perfectio charitatis, vt pa-
 tet in d. cap. nisi s. pro defectu tunc talis defectus non est legitima
 causa cadendi, & maximè tempore periculoso. † Hic est notan-
 dum, quod non debet quis desistere ab inceptis, sed perseuerare
 vtque ad finem.

S U M M A R I V M.

- 1 Episcopus requisitus ad benedicendum Abbates remotos à Monasterijs, vel
 in locum mortuorum substituutos statutum fuit quod liceat ipsis Abbatib.
 Monachos benedicere, & alia exercere.
- 2 Inferior licet parem citare non potest, tamen in hoc casu licet.
- 3 Citatio pendet à superiore tamen post requirere in his ad quæ ex officio te-
 netur.
- 4 Monitio irina requiritur, quando superior est conuincendus de negli-
 gentia.
- 5 Superioris requisitio potest fieri per inferiorem, & subiectum, eo maxime,
 quando fuerit facta cum humilitate.

- 6 Benedictio conceditur Abbatibus ex indulto Papa, donec Episcopi suam duriciam recogitant.
- 7 Abbas si non est benedictus, nec Monachos benedicere potest.
- 8 Nemo dat, quod non habet.
- 9 Ecclesia non patitur detrimentum in spiritualibus nec in alijs propter negligentiam Episcoporum.
- 10 Superior aliquando supplet negligentiam inferioris in beneficijs conferendis.
- 11 Potestas ad deoluendam potestatem non computatur a die vocationis, sed a notitia.
- 12 Negligentia non solum nocet, verum etiam est peccatum mortale.
- 13 Capitulum supplet negligentiam Episcopi in collatione beneficij.
- 14 Regula omnes Sanctorum Patrum sunt custodienda, & in specie illa, qua precipit economos esse in vnaquaque ecclesia.
- 15 Episcopi in sua ecclesia economum ordinare, & e conuerso idem seruandum in Monasterijs.
- 16 Ecclesia indiget economo, cui res ecclesie gubernanda mandantur.
- 17 Ecclesia vtilitas est quod modo superior, modo inferior supplere valeam negligentiam.

Vigesimum Sextum Privilegium.

- 1  CCLESIA gaudet hoc privilegio, † quod si Episcopus cum humilitate tertio requisitus ad benedicendum Abbates remotos a Monasterijs, vel in locum mortuorum substitutos, reuerit, statutum fuit a Papa, quod liceat ipsis Abbatibus Monachos benedicere, & alia exercere, quae ad eorum officium pertinent, donec Episcopi illorum benedicant capit. 1. de sup. negl. prael. Et † hic est casus quod licet inferior parem citare non potest, † quia citatio pendet a Superiore, tamen potest requirere in his ad quae ex officio tenetur, cum causam in glo. 1. de offi. deleg. † & requiritur trina monitio, quando superior est conuincendus de negligentia, † & requisitio superioris potest fieri per inferiorem, & subiectum, & si non exigit superioritatem, eo maxime cum requisitio fuerit facta cum humilitate, † ex indulto Papae conceditur Abbatibus benedictio donec Episcopi suam duriciam recogitent, & Abbates benedicere non recusent. † Si Abbas non est benedictus, nec Monachos benedicere potest, † quia nemo dat, quod non habet, cap. quod autem de iur. par. & capit. nuper de